
                                                                                                                                        
  

 

                    

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea proiectului „Consolidare, restaurare și 

dotare Biblioteca județeană „Vasile Voiculescu” Buzău” și a 
cheltuielilor legate de proiect, finanțat în etapa a II-a prin 

Programul Regional Sud-Est 2021-2027, Prioritatea 6, 

Obiectiv specific 5.1, Acțiunea 6.1 
Cod SMIS 328096  

 
 

 
Consiliul Judeţean Buzău, 

Având în vedere: 
- referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău de inițiere a 

proiectului de hotărâre înregistrat sub nr. 10467/21.06.2024;  

- raportul Direcției de Dezvoltare Regională a Consiliului Județean 
Buzău înregistrat sub nr. 10491/25.06.2024; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 

proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  

anexate la hotărâre; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Buzău nr. 3/2018 pentru 
aprobarea proiectului „Consolidare, restaurare și dotare Biblioteca 

Județeană ”Vasile Voiculescu” Buzău” în cadrul Programului 
Operaţional Regional 2014-2020, Axa prioritară 5 „Îmbunătăţirea 

mediului urban şi conservarea, protecţia şi valorificarea durabilă a 
patrimoniului cultural” – formă actualizată II”, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Buzău nr. 272/2023 privind 

etapizarea proiectului „Consolidare, restaurare și dotare Biblioteca 
Județeană „Vasile Voiculescu” Buzău”, cod SMIS 116518, finanțat în 

cadrul Programului Operațional Regional 2014 – 2020, Axa prioritară 
5, Prioritatea de investiții 5.1 - etapa I, propus pentru finanțare în 

etapa II în cadrul Programului Regional Sud-Est 2021 – 2027; 



- prevederile Ghidului Solicitantului privind contractarea etapei a II-a a 

proiectelor etapizate din POR 2014-2020 în cadrul Programului 
Regional Sud-Est (PR SE) 2021-2027; 

 
 În temeiul art. 173, alin. (1), lit. „d”, alin. (5) lit. „c” şi art. 182 alin.(1)  din  

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
         Art. 1. Se aprobă proiectul „Consolidare, restaurare și dotare 

Biblioteca județeană „Vasile Voiculescu” Buzău”, în scopul finanțării 
acestuia în etapa a-II-a a Programului Regional 2021-2027, Prioritatea 6 O 

regiune atractivă, Obiectiv specific 5.1 Promovarea dezvoltării integrate și 

incluzive în domeniul social, economic și al mediului, precum și a culturii, a 
patrimoniului natural, a turismului durabil și a securității în zonele urbane, 

Acțiunea 6.1 Dezvoltare integrată (DUI) în zonele urbane prin regenerare 
urbană, conservarea patrimoniului și dezvoltarea turismului. 

 
 Art. 2. Se aprobă valoarea totală a proiectului prevăzut la art. 1, în 

cuantum de 13.570.914,01 lei (inclusiv TVA) din care cheltuieli eligibile de 
10.005.428,46 lei (inclusiv TVA).  

  
 Art. 3. Se aprobă asumarea de către Unitatea Administrativ-Teritorială 

Județul Buzău, prin Consiliul Județean Buzău a cofinanțării de 2% din 
valoarea cheltuielilor eligibile prevăzute la art. 2 în cuantum de 200.108,56 lei 

(cu TVA), precum și a finanțării cheltuielilor neeligibile din proiect – etapa II 
în cuantum de 3.565.485,55 lei (inclusiv TVA).  

 

Art. 4. Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata 
implementării proiectului „Consolidare, restaurare și dotare Biblioteca 

județeană „Vasile Voiculescu” Buzău”, se asigură din bugetele anuale 
aprobate ale Județului Buzău. 

 
Art. 5. Unitatea Administrativ-Teritorială Județul Buzău, prin Consiliul 

Județean Buzău își asumă asigurarea resurselor financiare necesare 
implementării și durabilității proiectului în condițiile rambursării/decontării 

ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale. 
 

Art 6. Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Buzău – 
domnul Petre Emanoil Neagu să semneze în numele și pentru Unitatea 

Administrativ-Teritorială Județul Buzău, contractul de finanţare – etapa II, 
repsectiv orice alte documente premergătoare/ulterioare finanțării. 

 

 



 

Art. 7. Direcţia de Dezvoltare Regională și Direcția economică din 

aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean Buzău vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 

 
Art. 8. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii către Instituţia Prefectului - Judeţul Buzău, Direcţia de Dezvoltare 
Regională și Direcția economică, precum şi publicarea acesteia pe site-ul 

Consiliului Judeţean Buzău. 
 

 
 

 
 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE-EMANOIL NEAGU 
 
 
 
 
                                       CONTRASEMNEAZĂ, 

           SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 
 

                                 MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 

 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 142 
 

BUZĂU, 28 IUNIE 2024 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 27 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”, 

- abţineri. 

 
 



 
 

 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
             PREŞEDINTE 
   Nr. 10467/21.06.2024 

 
 

REFERAT 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea proiectului 

„Consolidare, restaurare și dotare Biblioteca județeană 
„Vasile Voiculescu” Buzău” și a cheltuielilor legate de 

proiect, finanțat în etapa a II-a prin Programul Regional 
Sud-Est 2021-2027, Prioritatea 6, Obiectiv specific 5.1, 

Acțiunea 6.1, Cod SMIS 328096 
 

 Unitatea Administrativ-Teritorială Judeţul Buzău implementează 

proiectul „Consolidare, restaurare și dotare Biblioteca Județeană „Vasile 
Voiculescu” Buzău”, finanțat în prima etapă prin Programul Operaţional 

Regional 2014-2020, Axa prioritară 5 „Îmbunătăţirea mediului urban şi 
conservarea, protecţia şi valorificarea durabilă a patrimoniului cultural”. 

 Având în vedere etapizarea proiectului conform Deciziei nr. 
155/30.07.2023 emisă de Comitetul de Monitorizare a Programului 

Operațional Regional 2014 – 2020, se propune promovarea spre finanțare a 
proiectului - etapa II prin Programul Regional Sud-Est 2021-2027, Prioritatea 

6, Obiectiv specific 5.1, Acțiunea 6.1. 
Conform Ghidului Solicitantului Programului Regional Sud-Est (PR SE) 

2021-2027 pentru etapa II de finanțare a proiectului, aplicantul beneficiar – 
UAT Județul Buzău trebuie să aprobe prin Consiliul Județean Buzău restul 

lucrărilor de executat/serviciilor de prestat, sumele cu titlu de cheltuieli 

eligibile, neeligibile, conexe și asumarea respeonsabilității asigurării acestora 
respectiv cofinanțarea. 

 
 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE – EMANOIL NEAGU 
 

 

 



              CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
DIRECȚIA DE DEZVOLTARE REGIONALĂ 

              Nr. 10491/25.06.2024 
 
 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea proiectului 

„Consolidare, restaurare și dotare Biblioteca județeană 
„Vasile Voiculescu” Buzău” și a cheltuielilor legate de 

proiect, finanțat în etapa a II-a prin Programul Regional 
Sud-Est 2021-2027, Prioritatea 6, Obiectiv specific 5.1, 

Acțiunea 6.1, Cod SMIS 328096 

  
 

Unitatea Administrativ-Teritorială Județul Buzău a beneficiat de o 

finanțare nerambursabilă în cadrul Programului Operațional Regional 2014-

2020 pentru proiectul „Consolidare, restaurare și dotare Biblioteca Județeană 

”Vasile Voiculescu” Buzău” – etapa I. 

Având în vedere decizia Comitetului de Monitorizare pentru Programul 

Operațional Regional privind etapizarea proiectului și prevederile Ghidului 

Solicitantului Programului Regional Sud-Est (PR SE) 2021-2027, este 

necesară depunerea unei noi cereri de finanțare pentru finalizarea tuturor 

activităților din cadrul proiectului (etapa II). 

Continuarea implementării proiectului în etapa II în cadrul Programului 

Regional Sud-Est (PR SE) 2021-2027 se va realiza cu menținerea 

indicatorilor, rezultatelor și obiectivelor așa cum sunt prevăzute în Contractul 

de finanțare nr. 1539/2018, în scopul realizării lor integrale, până la termenul 

final de implementare. 

Etapa II de implementare a proiectului vizează în principal: finalizarea 

execuției lucrărilor la obiectivul de patrimoniu și dotarea corespunzătoare a 

spațiilor amenajate, digitizarea obiectivului de patrimoniu, activități de 

informare, publicitate, marketing și promovare a proiectului. 

Termenul limită de depunere a cererii de finanțare este 28 iunie 2024 

ora 12.00. 

Având în vedere cele menţionate mai sus, considerăm că proiectul de 

hotărâre inițiat este fundamentat. 

  

DIRECTOR EXECUTIV, 
 

LILIANA NICOLAE 


